
民俗建築アーカイブ⑨－１ 

 

民俗建築アーカイブ『佐藤重夫写真集

CD』の完成について 

 

民俗建築アーカイブ担当 

 

 

本学会前会長佐藤重夫氏は戦前戦

後に各地を回って沢山の写真を撮影

しました。その写真を佐藤家から寄託

を受けて民俗建築アーカイブ担当が

デジタル化してまいりましたが、この

度、全 6714 枚の写真を 17 枚の CD に

焼き付ける作業を完了しました。現物

の写真は全て佐藤家に返却しました

が、デジタル化した写真は学会の所有

となり、自由に使うことが許されてお

ります。主な内容は目録に示したよう

に民家・集落、社寺建築、近代建築な

ど多岐にわたっており、その中には消

滅した建物や大きく変容した建物も

あって、歴史資料として貴重なものが

たくさんあります。民俗建築アーカイ

ブ担当はすでに学会誌で連載記事と

して紹介し、掲載した写真は希望者に

無料で差し上げております。今後も学

会事業として、写真の中から歴史的に

興味深いものを選択して記事にまと

め、連載していく予定でおります。 

 奇しくも今年の 11 月は佐藤重夫先

生の 13 回忌にあたります。CD の形で 

 

 

 

 

 

 

 

 

はありますが写真集としての完成を

報告できることを幸いに思います。ま

た、今後これを大いに活用していくこ

とに期待をしております。 

まだ映像として公開する準備はで

きていませんが、総目録をみて関心の

ある項目や写真がありましたらアー

カイブ担当にご連絡ください。写真は

原則としてメールの添付ファイルの

形でお送りいたします。 


